menggunakan kendaraan. Bentuk toleransi antara

umat Islam dan umat Hindu dalam perayaan hari

raya Nyepi dapat tercapai setelah adanya dialog

yang hasilnya dituangkan dalam wujud Seruan

Bersama oleh Lembaga-lembaga Umat

Beragama Provinsi Bali (Hasan, 2005).

Pada perayaan hari raya Nyepi Tahun Saka

1927 (11 Maret 2005), harian Tempo mencatat

bahwa umat Islam lebih memilih untuk tidak

pergi ke masjid demi menghormati pelaksanaan

hari raya Nyepi. Padahal, mereka diizinkan untuk

menunaikan ibadahnya di masjid sesuai

ketentuan yang ada. Selain itu, masjid-masjid

juga lebih memilih tidak menggunakan pengeras

suara dan tidak mengumandangkan azan sebagai

bentuk toleransi dengan saudaranya umat Hindu

(Mustika, 2005).

Pada perayaan hari raya Nyepi Tahun Saka

1930 (7 Maret 2008), hal serupa juga terjadi.

Harian Antara mencatat bahwa proses Jumatan

oleh umat Islam berjalan dengan lancar, salah

satunya di Kampung Jawa, Denpasar, yang

merupakan komunitas muslim terbesar tidak

hanya di Denpasar, tetapi juga di Bali. Sekitar 10

ribu jemaah melangsungkan salat Jumat hingga

melaksanakan catur brata penyepian dengan

sebaik-baiknya. Selain itu, umat Kristen, Katolik,

Buddha, dan Konghucu menyesuaikan. Bagi

umat Islam, ibadah salat Jumat tetap diizinkan

dengan catatan seperti yang telah terjadi pada

tahun-tahun sebelumnya (Rosdiansyah, 2012).

Pada hari raya Nyepi Tahun Baru Saka

1934, ibadah salat Jumat oleh umat Islam

berjalan dengan lancar. Harian Detik

memberitakan bahwa umat Islam di Jimbaran,

Kuta Selatan, Badung, mulai mendatangi masjid

pada pukul 12.00 WITA untuk menunaikan salat

Jumat. Sejumlah pecalang juga mengawal

jemaah yang datang ke masjid di kawasan

Jimbaran.